
  Assoc. Prof. Dr. Ilir KUSI  

Profesor i Asociuar në Mjekësi Veterinare  

Departamenti i Moduleve Paraklinike  

Fakulteti i Mjekësisë Veterinare  

Universiteti Bujqësor i Tiranës  

  

Tel : +355 68 26 61 970  

E-mail : ikusi@ubt.edu.al   

  

Karriera / Arsimi  

  

2013              Profesor i Asociuar   

2004  Doktoraturë/ PhD  

1998 - 2000   Diplomë në shkollën pasuniversitare (SHPU).  Fakulteti i Mjekësise Veterinare  

1995 - 1996   Çertifikatë e specializimit të avancuar profesional 1- vjeçar në fushën e virologjisë 

veterinare, kryer në The Federal Research Centre for Virus Diseases of Animals, 

Tübingen & Wusterhausen, Republika Federale e Gjermanisë  

1989 - 1994   Diplomuar Mjek Veteriner. Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT  

  

  

Fokusi i Kërkimit Shkencor  

  

1. Përcaktimi sasior, izolimi dhe identifikimi i myqeve kontaminuese të ushqimeve me 

origjinë shtazore  

2. Parvovirusi i qenit tip 2 (CPV 2): historiku, evolucioni dhe situata aktuale epizootike në 

Shqipëri  

3. Kërkime për sëmundjen e parvovirozës në qen  

  

Fokusi në Mësimdhënie  

  

1. Nekropsi dhe Mjekësi Ligjore Veterinare  

2. Stomatologji Veterinare  

3. Komunikim Veterinar  

  

Publikime  

    

Numri total i publikimeve:   25+   GoogleScholar: 

https//scholar.google.com/citations?user=QD1TKi0AAAAJ&hl=en&oi=ao  

  ResearchGate:   

  



 Kusi, I. (2012): Raste te para te FIV dhe FIV/AIDS te diagnostikuara ne macet ne 

Shqiperi. Buletini Shkencor Uni. Shkodres “Luigj Gurakuqi”. Seria e Shkencave te 

Natyres. 62, 167-171.  

  

 Kusi, I. (2012): Rasti i pare i virusit te leukemise se maces (FeLV) ne Shqiperi. 

Buletini Shkencor Uni. Shkodres “Luigj Gurakuqi”. Seria e Shkencave te Natyres. 62, 

172-177.  

  

 Decaro, N., Desario, C., Billi, B., Lorusso, E., Colaianni, M.L., Colao, V, Elia, G., 

Ventrella, G., Kusi, I., Bo, S., Buonavoglia, C. (2013): Evaluation of an in-clinic 

assay for the diagnosis of canine parvovirus. The Veterinary Journal. 198, 504-507.  

  

 Knaus, M., Rapti, Dh., Shukullari, E., Kusi, I., Postoli, R., Xhaxhiu, D., Silaghi, C., 

Hamel, D., Visser, M., Winter, R., Rehbein, S. (2014): Characterisation of ecto and 

endoparasites in domestic cats from Tirana, Albania. Parasitology Research. 113 (9), 

3361-71.  

  

 Knaus, M., Abu-Madi, M.A., Ibrra-Velarde, F., Kok, D.J., Kusi, I., Postoli, R., 

Chester, S.T., Rosentel, J., Alva, R., Irwin, J., Visser, M., Winter, R., Rehbein, S. 

(2014): Efficacy of a novel topical fipronil (S)-methoprene, eprinomectin and 

praziquantel combination against naturally acquired intestinal nematode and cestode 

infection in cats. Veterinary Parasitology. 202, 18-25.  

  

 Silaghi, C., Knaus, M., Rapti, Dh., Kusi, I., Shukullari, E., Hamel, D., Pfister, K., 

Rehbein, S. (2014): Survey of Toxoplasma gondii and Neospora caninum, 

haemotropic mycoplasmas and other arthropod-borne pathogens in cats from Albania. 

Parasites & Vectors. 7, 62.  

  

 Cavalli, A., Desario, C., Kusi, I., Mari, V., Lorusso, E., Cirone, F., Kumbe, I., 

Colaianni, M.L., Buonavoglia, D., Decaro, N. (2014): Detection and characterization 

of canine parvovirus and Canine coronavirus strains circulating in district of Tirana in 

Albania. Journal of Veterinary Diagnostic Investigation. 26(4), 563-566.  

  

 Sinani, A., Kusi, I. (2016): Distribution of antibody titers to CPV-2 among dogs of 

various age-groups and locations in Kosovo. Anglisticum Journal. 5(8), 33-36.  

  

 Sinani, A., Kusi, I. (2016): Studies on canine parvovirus 2 in Kosovo. Anglisticum 

Journal. 5(9), 48-53.  

  

 Sinani, A., Kusi, I. (2016): Pathologic findings in dogs died of CPV-2 in Kosovo. 

Albanian Journal of Agricultural Sciences. 15(3), 154-159.  

  


